
1  

 

Министерство образования Республики Беларусь 

Учреждение образования 

«Витебский государственный университет имени П.М. Машерова» 

 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Витебский государственный университет  

имени П.М. Машерова в периодической 

печати за II квартал 2025 года 
   

 
                                  Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      Витебск 

                                                                         2025 



2  

 

УДК 016:378.4 

ББК 91.9:74.58я1  

В 54 

 

 

Составители и технические редакторы: О. Ю. Карпушенко, Л. В. Прожесмицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 

периодической печати за II квартал 2025 года : библиографический указатель / сост. 

и техн. ред. : О. Ю. Карпушенко, Л. В. Прожесмицкая ; под ред. И. А. Качмар. – Витебск 

: ВГУ имени П.М. Машерова, 2025. –  с. 
Ежеквартальный библиографический указатель включает публикации об университете, его 

преподавателях, научных работниках и студентах в периодической печати. 

Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуется 

вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске, 

организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 

Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 

библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды 

сотрудников ВГУ имени П.М. Машерова» и информации, предоставленной научными работниками 

университета. 

Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с 

благодарностью примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий. 

 

                                                                                                                                                УДК 016:378.4 

                                                                                                                                                    ББК 91.9:74.58я1 

  

 

© ВГУ имени П.М. Машерова, 2025



3 
 

 

АПРЕЛЬ 

 

1. Александрова, В. Вклад в будущее страны / В. Александрова // Мы і час. – 

2025. – 26 крас. – С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46772 
В статье рассказывается о том, как трудовой десант Машеровцев в апреле принял 

участие в республиканской добровольной акции «Дай лесу новае жыццё». 

2. Александрова, В. Перспективно. Престижно. Почетно / В. Александрова // 

Мы і час. – 2025. – 26 крас. – С. 4–6. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46766 
В статье рассказывается о научных достижениях преподавателей ВГУ имени П.М. 

Машерова: Николае Тишутине, Елене Крикливец, Любови Грибко. 

3. Александрова, В. С пользой для здоровья и экологии / В. Александрова // Мы 

і час. – 2025. – 26 крас. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46771 
В статье работники ВГУ делятся своим личным опытом езды на велосипеде. 

4. Александрова, В. / В. Александрова // Мы і час. – 2025. – 26 крас. – С. 12–13. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46770 
В статье рассказывается о гала-концерте городского фестиваля творчества молодежи 

«Студенческая весна – 2025». 

5. В ВГУ прошла встреча с авторами книги «Наш Президент» // Мы і час. – 

2025. – 26 крас. – С. 1–2. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46764 
В статье рассказывается о встрече с авторами книги «Наш Президент» в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

6. Волчков, В. Общественная польза широкого спектра / В. Волчков // 

Рэспубліка. – 2025. – 15 крас. – С. 12. 
В статье ректор ВГУ имени П.М. Машерова В.В. Богатырёва рассказывает о 

возможностях рэнкинга по социальной ответственности. 

7. Гардевич, П.  Ловко вы это придумали / П. Гардевич // Знамя юности. – 2025. 

– 10 апр. – С. 6–7. 
В статье рассказывается о студентах ВГУ, которые придумали проект «Технология 

использования отходов этиленвинилацетата» в качестве наполнителя для бескаркасной 

мебели. 

8. Дубровская, А. В каждой семье своя история войны / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2025. – 26 крас. – С. 10–11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46769 
В статье Машеровцы делятся воспоминаниями о своих предках-героях Великой 

Отечественной войны. 

9. Дубровская, А. Искусственный интеллект на страже здоровья / А. Дубровская 

// Мы і час. – 2025. – 26 крас. – С. 6–7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46767 
В статье рассказывается о представителях проекта «100 идей для Беларуси» из ВГУ 

имени П.М. Машерова и их научной разработке. 

10. Живая память благодарных поколений // Мы і час. – 2025. – 26 крас. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46772
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46766
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46771
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46770
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46764
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46769
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46767


4 
 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46765 
В статье рассказывается о подведении итогов проекта «Живая память благодарных 

поколений». 

11. Константинович, А. Идеи на все 100 / А. Константинович // Витебские вести. 

– 2025. – 8 апреля. – С. 16. 
В статье рассказывается, как пять разработок представителей Витебской области 

победили в республиканском молодежном проекте «100 идей для Беларуси», среди которых 

ВГУ имени П.М. Машерова. 

12. Константинович, А. О первом / А. Константинович // Витебские вести. 2025. 

– 4 апреля. – С. 2. 
В статье рассказывается о том, как прошла встреча с авторами книги «Наш 

Президент» в ВГУ имени П.М. Машерова. 

13. Кочетов, С. Погружение в профессию / С. Кочетов // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2025. – 24 апр. – С. VI. – (приложение: Вечерний Витебск). 
Команда юрфака ВГУ имени П.М. Машерова победила в IV областной межвузовской 

олимпиаде «Наше право». 

14. Курило, Д. Философия Президента / Д. Курило // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2025. – 5 апреля. – С. 3. 
В статье рассказывается о том, как прошла презентация книги «Наш Президент» в 

Витебске и ВГУ имени П.М. Машерова. 

15. Медвецкий, С. В. Героизм и личная трагедия Батьки Миная : образ Героя 

Советского Союза, командира Первой Белорусской бригады М. Ф. Шмырёва в 

творчестве белорусских художников / С. В. Медвецкий // Мастацтва і школа. – 

2025. – № 1. – С. 12–17.  
В статье прослеживается, как менялись художественные подходы к изображению 

легендарного партизанского командира - от академической манеры к «суровому стилю», 

монтажному принципу построения композиции и современным художественным 

решениям. Показано, как различные стилистические приёмы и художественные решения 

позволяли мастерам раскрывать не только героический характер М. Ф. Шмырёва, но и 

глубину его личной трагедии. Исследование демонстрирует непреходящую значимость 

темы Великой Отечественной войны в белорусском изобразительном искусстве. 

16.  Ответ на современные вызовы // Рэспубліка. – 2025. – 18 крас. – С. 6. 
В статье ректор ВГУ имени П.М. Машерова Валентина Васильевна Богатырёва 

рассказывает о значимости Директивы № 12 «О реализации основ идеологии белорусского 

государства». 

17. Официальный визит делегации ВГУ в Китай // Мы і час. – 2025. – 26 крас. 

– С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46768 
В статье рассказывается об официальном визите представителей ВГУ в Китай. 

18. Прищепа, Ю. Яркие открытия «Студенческой весны» / Ю. Прищепа 

// Віцьбічы = Витьбичи. – 2025. – 5 апреля. – С. 5. 
В статье рассказывается о финальном дне «Студенческой весны – 2025», который 

проходил в ВГУ имени П.М. Машерова. 

19. Пучкова, Е. «Полет над Витебском» и не только / Е. Пучкова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2025. – 10 апр. – прилож. 
В статье рассказывается о студентах-разработчиках приложения для компьютерной 

диагностики заболеваний головного мозга, которые являются студентами ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/46765
https://rep.vsu.by/handle/123456789/46768


5 
 

20. Соколова, Е. «Свой выбор я всегда делала сама»: Елена Соколова : интервью / 

Е. Соколова ; беседовали : С. Колбышева, И. Волкова // Мастацтва і школа. – 

2025. – № 1. – С. 5–11. 
О творческой и научно-педагогической деятельности декана художественно-графического 

факультета ВГУ имени П.М. Машерова Елены Олеговны Соколовой. 

 

                                                    МАЙ 

 

21. Александрова, В. В прекрасное далеко я начинаю путь... / В. Александрова // 

Мы і час. – 2025. – 29 мая. – С. 10. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47438 
В статье рассказывается о торжественной линейке для выпускников лицея ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

22. Александрова, В. Выставочный проект «Путь к Победе» / В. Александрова // 

Мы і час. – 2025. – 29 мая. – С. 5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47434 
В преддверии празднования 9 мая на факультете гуманитарного знания и коммуникаций 

ВГУ прошел цикл тематических мероприятий, приуроченных к 80-летию Великой 

Победы. 

23. Александрова, В. Талант. Упорство. Красота / В. Александрова // Мы і час. – 

2025. – 29 мая. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47443 
В статье рассказывается о конкурсе «Мисс и Мистер ВГУ – 2025». 

24. Александрова, В. То место, где сбываются мечты / В. Александрова // Мы і 

час. – 2025. – 29 мая. – С. 10–11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47439 
В статье рассказывается о выпускниках Лицея ВГУ имени П.М. Машерова. 

25. Аллея 80-летия Великой Победы появилась в Витебске // Мы і час. – 2025. 

– 29 мая. – С. 1–2. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47432 
В статье рассказывается о том, как в Ботаническом саду ВГУ имени П.М. Машерова 

открыли аллею 80-летия Великой Победы. 

26. В каждой семье - своя история войны // Мы і час. – 2025. – 29 мая. – С. 6–7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47435 
В статье студенты ВГУ имени П.М. Машерова делятся своими воспоминаниями о 

родных, которые участвовали в Великой Отечественной войне. 

27. День Великой Победы - Машеровцы помнят // Мы і час. – 2025. – 29 мая. – 

С. 2–4. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47433 
В статье рассказывается о том, как машеровцы участвовали в мероприятиях, 

посвященных празднованию 80-летия Великой Победы. 

28. Дзядзінкіна, С. «Тваё застаецца тваім» / С. Дзядзінкіна // Витебские вести. – 

2025. – 27 мая. – С. 11. 
      У артыкуле расказваецца аб Вольге Русілке, якая раней працавала ў ВДУ імя П.М. 

Машэрава загадчыцай кафедры беларускай літаратуры. 

29. Дубровская, А. История, воплощенная в миниатюре / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2025. – 29 мая. – С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47438
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47434
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47443
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47439
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47432
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47435
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47433


6 
 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47444 
В статье рассказывается о Игоре Горбунове, доценте кафедры дизайна ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

30. Дубровская, А. Когда любимое дело вдохновляет / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2025. – 29 мая. – С. 8–9. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47437 
В статье рассказывается о том, как 55 лет исполняется в 2025 году со дня образования 

кафедры философии и социальных наук ВГУ имени П.М. Машерова. 

31. Дубровская, А. Со спортом по жизни / А. Дубровская // Мы і час. – 2025. – 29 

мая. – С. 12. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47441 
В статье рассказывается о выпускнице ВГУ Татьяне Дадэркиной, которая уже 40 лет 

преподает физическую культуру и здоровье у старшеклассников. 

32. Дубровская, А. Счастье - быть вместе / А. Дубровская // Мы і час. – 2025. – 

29 мая. – С. 13. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47442 
В статье рассказывается о преподавателях ВГУ Анне и Александре Пастернак. 

33. Когда команда - это сила // Мы і час. – 2025. – 29 мая. – С. 12. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47440 
Представители ВГУ приняли участие в областном этапе республиканской военно-

прикладной игры «Прорыв». 

34. Колосова, А. Рядом со сталинградским тополем / А. Колосова // Витебские 

вести. – 2025. – 8 мая. – С. 3. 
В статье рассказывается о том, как деревья из стран, внесших вклад в приближение 

Победы в Великой Отечественной войне, высадили в Ботаническом саду ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

35. Ляховская, Е. Добрый сценарий / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2025. – 

30 мая. – С. 24. 
      В статье рассказывается о том, как областное отделение Белорусского детского фонда 

совместно с ВГУ имени П.М. Машерова организовало для витебских школьников 

интерактивный спектакль «По секрету всему свету». 

36. Ляховская, Е. В центре экзамена / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2025. – 

27 мая. – С. 13. 
      В статье рассказывается о том, как проходил важный день для белорусских школьников - 

централизованный экзамен в ВГУ имени П.М. Машерова. 

37. Наследие витебского писателя // Мы і час. – 2025. – 29 мая. – С. 7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47436 
В статье рассказывается о том, как студенты ВГУ изучают творческое наследие 

Григория Шакулова. 

38. Пастернак, Т. «То, что было не со мной, помню...» / Т. Пастернак 

// Витебские вести. – 2025. – 8 мая. – С. 10. 
 В статье рассказывается о выставке «Великий май Великой Победы», организаторами 

которой выступили Витебское отделение Белорусской партии «Белая Русь» и ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

39. Прищепа, Ю. Написать на все сто! / Ю. Прищепа // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2025. – 27 мая. – С. 6. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47444
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47437
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47441
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47442
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47440
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47436


7 
 

 Несколько тысяч абитуриентов в Витебске сдают первые испытания - 

централизованный экзамен и ЦТ по выбранным предметам. В статье рассказывается о 

том, как ВГУ имени П.М. Машерова принимал выпускников. 

40. Пучкова, Е. Когда деревья станут большими / Е. Пучкова // Витебские вести. 

– 2025. – (прилож. Вечерний Витебск). – 8 мая. – С. I. 
В Ботаническом саду в Витебске высадили адаптированные к климату Беларуси деревья 

из 12 стран, чьи народы внесли вклад в приближение Победы в Великой Отечественной 

войне. 

41. Цуканова, Л. «Война - всегда страх, боль, горе, слезы, мучения...» / Л. 

Цуканова // Витебские вести. – 2025. – 8 мая. – С. 3. 
     В статье рассказывается о том, как работники ВГУ имени П.М. Машерова писали 

«Диктант Победы» в поезде. 

 

 

                                                  ИЮНЬ 

 

42. Ляшук, С. Китайский вектор / С. Ляшук // Витебские вести. – 2025. – 3 июня. 

– С. 3. 
В статье рассказывается о том, как работники ВГУ имени П.М. Машерова принимали 

участие в Международной конференции регионов - побратимов по сотрудничеству и 

развитию. 

43. Александрова, В. Все дороги ведут в Лицей ВГУ / В. Александрова // Мы і 

час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47835 
В статье рассказывается о том, как девятиклассники вместе со своими родителями 

пришли в Лицей ВГУ имени П.М. Машерова. 

44. Александрова, В. Машеровцы на празднике «Самый лучший выпускной» / В. 

Александрова // Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 1–5. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47833 
Ярким, запоминающимся и по-настоящему волшебным стало 20 июня для всех участников 

Республиканского праздника выпускников учреждений высшего образования - 2025. 

45. Александрова, В. Наука открывает новые горизонты / В. Александрова 

// Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 10. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47837 
В статье рассказывается об Анне Бумаженко, старшем преподавателе кафедры 

дошкольного и начального образования ВГУ имени П.М. Машерова. 

46. Александрова, В. Один раз в год сады цветут... / В. Александрова 

// Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47840 
В статье рассказывается о Ботаническом саде ВГУ имени П.М. Машерова. 

47. Александрова, В. С любовью, уважением и пониманием / В. Александрова 

// Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 12–13. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47838 
В статье рассказывается о преподавателях ВГУ имени П.М. Машерова Артуре и Татьяне 

Буевичах. 

48. Волчков, В. Адаптация через знания / В. Волчков // Рэспубліка. – 2025. – 13 

чэрв. – С. 10. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47835
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47833
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47837
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47840
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47838


8 
 

В статье В. В. Богатырева, ректор ВГУ имени П.М. Машерова рассказывает о 

возможных инструментах повышения эффективности трудовой миграции. 

49. Дедюро, Л. Сила «Белой Руси» / Л. Дедюро // Витебские вести. – 2025. – 13 

июня. – С. 4. 
В статье рассказывается об отчетно-выборной конференции областного отделения 

Белорусской партии «Белая Русь», в которой принимала участие В.В. Богатырева, ректор 

ВГУ имени П.М. Машерова. 

50. Дубровская, А. В каждой семье - своя история войны / А. Дубровская 

// Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 8–9. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47836 
В статье сотрудники ВГУ имени П.М. Машерова рассказывают о подвигах своих дедов и 

прадедов в период Великой Отечественной войны. 

51. Дубровская, А. В числе лучших выпускников Первомайского района / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2025. – 28 чэрв. – С. 6–7. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47834 
В числе талантливой молодежи района - 15 представителей Лицея ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

52. Дубровская, А. Проводят лето с пользой / А. Дубровская // Мы і час. – 2025. – 

28 чэрв. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47839 
В статье рассказывается о студентах ВГУ имени П.М. Машерова, которые проходят 

летнюю педагогическую практику в пришкольных и загородных лагерях. 

53. Любочка, С. Волнения знаниям не помеха / С. Любочка // Витебские вести. – 

2025. – 5 июня. – (прилож. Вечерний Витебск). – С. III. 
В статье рассказывается о том, как абитуриенты сдавали ЦТ, одним из пунктов 

проведения испытаний был ВГУ имени П.М. Машерова. 

54. Любочка, С. Уверенный шаг в будущее / С. Любочка // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2025. – 26 июня. – С. 3. 
Учащаяся Оршанского колледжа ВГУ имени П.М. Машерова Дарья Провальская стала 

серебряным призером в компетенции "Дошкольное образование. 

55. Ляховская, Е. Северный триумф / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2025. – 

24 июня. – С. 4. 
В статье рассказывается об учащихся Полоцкого колледжа ВГУ имени П.М. Машерова 

Ульяне Войтехович и Романе Новикове, которые получили награды в VI Республиканском 

конкурсе профессионального мастерства. 

56. Цуканова, Л. Самарская Лидия и кизил / Л. Цуканова // Витебские вести. – 

2025. – 20 июня. – С. 15. 
В статье можно почитать интервью с директором Ботанического сада Ольгой 

Касперсон о том, как украсить свой участок. 

 

 

 

 

 

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/47836
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47834
https://rep.vsu.by/handle/123456789/47839


9 
 

 

Именной указатель 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Александрова В. 1,2,3,4,21,22,23,24,43,44,45,46,47 

Волчков В.  6,48 

Гардевич П.   7 

Дедюро Л. 49 

Дзядзінкіна С.  28 

Дубровская А. 8,9 

Дубровская А. 29,30,31,32,50,51,52 

Колосова А. 34 

Константинович А. 11,12 

Кочетов С. 13 

Курило Д. 14 

Любочка С. 53,54 

Ляховская Е. 35,36,55 

Ляшук С. 42 

Медвецкий С. В. 15 

Пастернак Т. 38 

Прищепа Ю. 18,39 

Пучкова Е.  19,40 

Соколова Е. 20 

Цуканова Л.  41,56 



10 
 

Указатель заглавий 

 

Адаптация через знания 48 

Аллея 80-летия Великой Победы 

появилась в Витебске 

25 

В ВГУ прошла встреча с авторами книги 

«Наш Президент» 

5 

В каждой семье своя история войны 8,26,50 

В прекрасное далеко я начинаю путь... 21 

В центре экзамена 36 

В числе лучших выпускников 

Первомайского района 

51 

Вклад в будущее страны 1 

«Война - всегда страх, боль, горе, слезы, 

мучения...» 

41 

Волнения знаниям не помеха 53 

Все дороги ведут в Лицей ВГУ 43 

Выставочный проект «Путь к Победе» 22 

Героизм и личная трагедия Батьки Миная : 

образ Героя Советского Союза, командира 

Первой Белорусской бригады М. Ф. 

Шмырёва в творчестве белорусских 

художников 

15 

День Великой Победы - Машеровцы 

помнят 

27 

Добрый сценарий 35 

Живая память благодарных поколений 10 

Идеи на все 100 11 

Искусственный интеллект на страже 

здоровья 

9 

История, воплощенная в миниатюре 29 

Китайский вектор 42 

Когда деревья станут большими 40 

Когда команда - это сила 33 

Когда любимое дело вдохновляет 30 

Ловко вы это придумали 7 

Машеровцы на празднике «Самый лучший 

выпускной» 

44 

Написать на все сто! 39 

Наследие витебского писателя 37 

Наука открывает новые горизонты 45 

О первом 12 

Общественная польза широкого спектра 6 

Один раз в год сады цветут... 46 



11 
 

Ответ на современные вызовы 16 

Официальный визит делегации ВГУ в 

Китай 

17 

Перспективно. Престижно. Почетно 2 

Погружение в профессию 13 

«Полет над Витебском» и не только 19 

Проводят лето с пользой 52 

Рядом со сталинградским тополем 34 

С любовью, уважением и пониманием 47 

С пользой для здоровья и экологии 3 

Самарская Лидия и кизил 56 

«Свой выбор я всегда делала сама»: Елена 

Соколова : интервью 

20 

Северный триумф 55 

Сила «Белой Руси» 49 

Со спортом по жизни 31 

Счастье - быть вместе 32 

Талант. Упорство. Красота 23 

«Тваё застаецца тваім» 28 

Творческий триумф Машеровцев 4 

То место, где сбываются мечты 24 

«То, что было не со мной, помню...» 38 

Уверенный шаг в будущее 54 

Философия Президента 14 

Яркие открытия «Студенческой весны» 18 
 


